
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI TARI AGGIORNATO ALLA DELIBERA ARERA 15/2022/R/Rif.           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 

a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco Sì 

2. TOMMASINI VANIA - Consigliere Sì 

3. FOGLI ELENA - Consigliere Sì 

4. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

5. DEGIORGI VITTORINO - Consigliere Sì 

6. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

7. PAVAN MANUELA - Consigliere Giust. 

8. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Giust. 

9. FRANZOLIN LUCA - Consigliere Sì 

10. GORLA DANILO - Consigliere Sì 

11. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

12. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì 

13. CHIAPPINI ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. ROSSI GIACOMO. 

Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto 

suindicato. 

 

* La seduta si tiene in videoconferenza  per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale 

per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di 

astenersi. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI TARI AGGIORNATO ALLA DELIBERA ARERA 15/2022/R/Rif.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

o il  comma  702  dell’art.  1  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  fa  salva  
la  potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista 
dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  

o l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC);  

o Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, 
con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della 
Tassa sui Rifiuti (TARI); 

o Visto il Decreto Legislativo n. 116 del 3 settembre 2020 di recepimento delle 
direttive europee in materia di rifiuti; 
 
Vista la delibera ARERA 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 che ha approvato 
il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (TQRIF), che impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di 
servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e 
rapporti con l’utenza, identificati nei Comuni che gestiscono direttamente il 
tributo TARI, a decorrere dal 1 gennaio 2023 (art.1 comma 2 delibera 
15/2022) ;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.64/2022 con la quale viene effettuata 
la scelta dello Schema Regolatorio ai sensi dell’art.3 del TQRIF; 
 
Considerato che: 

o sono tenuti al rispetto delle prescrizioni regolatorie tutti i gestori del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani , ovvero di ciascuno dei servizi che lo 
compongono; 

o l’art. 2, comma 37 della Legge 481/1995, il quale dispone che le 
determinazioni della Autorità in materia di definizione dei livelli di qualità “ 
costituiscono modifica o integrazione del regolamento di servizio” 

 
 
Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che  i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
Visto il D.L. n. 201/2011 art.13 c.15, convertito dalla Legge n.214/2011, come 
modificato dal D.L. n.34/2019, convertito dalla Legge 58/2019 che ha apportato 
sostanziali modificazioni alla disciplina della pubblicità e dell’efficacia delle 
deliberazioni regolamentari e tariffarie adottate dagli Enti Locali in materia tributaria 



dispone che  a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze esclusivamente per via telematica , nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale; 
 
 
Visto il D.L. 228/2021 art. 3 comma 5-quinquies  convertito nella legge di 
conversione 15/2022 , il quale prevede che i comuni possono approvare i PEF , le 
tariffe e i regolamenti della TARI entro il 30/4 o comunque entro la data di 
approvazione del bilancio di previsione;  
 
Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 15.4.2014 e s.m.e i.;  
 
Considerato che allo scopo di adeguarsi alle modifiche legislative (TQRIF) è 
necessario modificare il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui 
Rifiuti TARI;  
 
Visto l’allegato Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI 
aggiornato alle modifiche approvate, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed 
il provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 
Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza 
all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 
Comunale all’approvazione del presente atto; 
  
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI, adeguato 
alle modifiche normative indicate in premessa, allegato alla presente che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Di dare atto che il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI , 
adeguato alle modifiche normative indicate in premessa entra in vigore il 1° gennaio 
2023; 
 
Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente 
Delibera e del Regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 
vigente. 
 
Successivamente, con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme 
di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
       
 
 
 
 



           
 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 21/04/2023 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

 CARLOMAGNO JOSHUA 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. ROSSI GIACOMO 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

Varallo Pombia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale  

Dott. ROSSI GIACOMO 

 

 

 

 

 

  

 


